CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº              / 2019
Do Senhor Augusto Coutinho)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  no âmbito  da  Comissão  de
Relações Exteriores e Defesa Nacional para discutir o Acordo de Associação
Mercosul-União Europeia.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,
REQUEIRO  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência Pública   para
debater  o Acordo de Associação Mercosul-União Europeia, com os seguintes
convidados:

 Paulo Guedes – Ministro da Economia;

 Ernesto Araújo – Ministro das Relações Exteriores;

 Marcos Troyjo – Secretário Especial de Comércio Exterior e Assuntos
Internacionais;

 Klenize Chagas Fávero – Presidente da Associação dos Analistas de
Comércio Exterior ( AACE).

Justificativa

O Acordo de Associação Mercosul-União Europeia, que levou duas
décadas para ser concluído, é fruto de intensas negociações diplomáticas e
políticas e também do trabalho árduo de muitos servidores públicos.
Considerando o impacto que esse Acordo terá sobre a economia brasileira e
sobre nossas relações comerciais com outros países, é fundamental que o
Parlamento discuta esse tema em profundidade, especialmente porque cabe ao
Congresso Nacional aprová-lo.

Assim, peço o apoiamento dos nobres pares a esse requerimento.

Augusto Coutinho
Deputado Federal (SOLIDARIEDADE/PE)